
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 

республиканских референдумов 

 

1 июля 2015 г. № 26 
 
О создании дополнительных условий для 
голосования избирателей с нарушениями 
зрения при проведении выборов 
Президента Республики Беларусь  
в 2015 году 
 
 

В соответствии с пунктами 1 и 5 части первой статьи 33 

Избирательного кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия 

Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских 

референдумов (далее – Центральная комиссия) ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что при проведении выборов Президента Республики 

Беларусь в 2015 году участковые комиссии по выборам Президента 

Республики Беларусь (далее – участковые комиссии) обеспечивают 

дополнительные условия для голосования избирателей с нарушениями 

зрения: 

предоставляют слабовидящим избирателям увеличительные стекла 

(лупы) для ознакомления с информационными материалами о кандидатах 

в Президенты Республики Беларусь и заполнения бюллетеней для 

голосования; 

предоставляют незрячим избирателям, желающим проголосовать без 

помощи других лиц, трафареты для самостоятельного заполнения 

бюллетеней для голосования (далее – трафарет);   

размещают в помещениях для голосования информационные 

материалы о кандидатах в Президенты Республики Беларусь, 

выполненные шрифтом Брайля; 

оказывают избирателям с нарушениями зрения необходимую 

помощь в осуществлении голосования, в том числе дают необходимые 

разъяснения о порядке заполнения бюллетеня для голосования с помощью 

трафарета, помогают правильно вложить в трафарет бюллетень для 

голосования;  

оказывают избирателям с нарушениями зрения помощь  

в перемещении в зданиях, где проходит голосование.  

2. Отделу по обеспечению деятельности Центральной комиссии: 

организовать изготовление трафаретов и информационных 

материалов о кандидатах в Президенты Республики Беларусь, 

выполненных шрифтом Брайля, и передачу их территориальным 



2 

комиссиям по выборам Президента Республики Беларусь для обеспечения 

участковых комиссий; 

обеспечивать совместимость формата информации, размещаемой на 

официальном сайте Центральной комиссии в глобальной компьютерной 

сети Интернет, с программами экранного доступа, используемыми 

гражданами с нарушениями зрения. 

3. Организационно-правовому отделу Центральной комиссии 

обеспечить подготовку сообщения о создании дополнительных условий 

для голосования избирателей с нарушениями зрения для направления  

в средства массовой информации и размещения на официальном сайте 

Центральной комиссии в глобальной компьютерной сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 


